
  

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

 
 

privind darea în folosinţă gratuită a unui „Sistem de cromatografie de lichide 

cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului de Medicină 

Legală Craiova 

 

    Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

             Având în vedere:  

             Referatul de aprobare nr. 17299/08.09.2025 al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei 

Economice prin care se propune darea în folosinţă gratuită a unui „Sistem de 

cromatografie de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului 

de Medicină Legală Craiova, raportul de specialitate al D.J,AL.S. - Compartimentul 

Juridic, Administrație Locală nr. 17306/08.09.2025, precum şi avizul comisiilor de 

specialitate, 

             Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 261/2024 privind aprobarea 

cooperării şi a protocolului de cooperare dintre Judeţul Dolj şi Institutul de Medicină 

Legală Craiova în vederea achiziţionării unui cromatograf de lichide cuplat cu 

spectrometru de masă; 

              în baza Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi 

funcţionării instituţiilor de medicină legală, 

              în conformitate cu prevederile art. 349-351, art. 362 alin. (2) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare, 

              în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b) şi art. 182 alin. (1) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 

                                                     HOTĂRĂŞTE: 

 

 

         Art. 1  Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe o durată de 15 ani a bunului 

aflat în domeniul privat al judeţului Dolj, respectiv a unui „Sistem de cromatografie 

de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului de Medicină 

Legală Craiova cu scopul utilizării acestuia, exclusiv, pentru efectuarea analizelor 

toxicologice în vederea constatării prezenţei sau absenţei substanţelor psihoactive în 

organism, având o valoare de inventar de 1.999.200 lei cu TVA. 

      



 

 

 

        Art. 2 (1) Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1 între Judeţul Dolj şi 

Institutul de Medicină Legală Craiova urmează a se încheia un contract de folosinţă 

gratuită, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acestei hotărâri.    

                    (2) Drepturile şi obligaţiile părţilor, modalităţile de răspundere şi 

sancţiunile sunt prevăzute în modelul de contract de folosinţă gratuită ce urmează a fi 

încheiat. 

        Art. 3 Predarea şi primirea bunului se va efectua pe bază de proces-verbal de 

predare-primire, în maxim 5 zile lucrătoare de la data încheierii contractului de 

folosinţă gratuită. 

        Art. 4 Se mandatează domnul Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de Preşedinte al 

Consiliului Judeţean Dolj, să semneze în numele şi pentru Unitatea Administrativ 

Teritorială Judeţul Dolj, contractul de folosinţă gratuită ce urmează a fi încheiat cu 

Institutul de Medicină Legală Craiova. 

         Art. 5 (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi Institutul de 

Medicină Legală Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

                    (2) Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Direcţiei 

Tehnice şi Institutului de Medicină Legală Craiova.  

 

 

 

 

         Nr. ___           Adoptată la data de  _____ 2025 

 

 

 
 

                                                  CONTRASEMNEAZĂ        

       PREŞEDINTE,                  SECRETAR GENARAL  

                                                                                           AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ                                                           

Nr .  17299/ 08.09.2025                                                           

                                                                                                                 Se aprobă,  

   

PREŞEDINTE 

                                                              DORIN-COSMIN VASILE 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind darea în folosință gratuită a unui „Sistem de 

cromatografie de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS“ Institutului de 

Medicină Legală Craiova  

 

Prin adresa nr. 2952/A8/27.08.2025, Institutul de Medicină Legală Craiova a solicitat 

acordarea dreptului de folosință gratuită, pe o perioadă de 15 ani a unui „Sistem de cromatografie 

de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS”. 

Menţionăm că Institutul de Medicină Legală Craiova este organizat şi funcţionează în baza 

dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi funcţionarea 

instituţiilor de medicină legală, ale Regulamentului de aplicare a dispoziţiilor şi funcţionarea 

instituţiilor de medicină legală, republicată, cu modificările ulterioare, ale Regulamentului de 

aplicare a dispoziţiilor Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi 

funcţionării instituţiilor de medicină legală. 

Astfel Institutul de Medicină Legală Craiova este o instituţie publică conform art. 4 din 

Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi funcţionarea instituţiilor de 

medicină legală.  

 În exercitatea atribuțiilor sale prevazute în Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, Judeţul Dolj 

hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române ori străine, 

inclusiv cu parteneri din societatea civilă, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, 

lucrări, servicii sau proiecte de interes public judeţean.  

Astfel, Judeţul Dolj a adoptat Hotărârea Consiliul Judeţului Dolj nr. 261/18.10.2024 

privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre Judeţul Dolj şi Institutul de 

Medicină Legală Craiova în vederea achiziţionării unui cromatograf de lichide cuplat cu 

spectrometru de masă având ca parte integrantă a hotărârii Anexa ce constituie un Protocol de 

cooperare  încheiat între Judeţul Dolj şi Institutul de Medicină Legală Craiova în data de 

18.10.2024. 

Acest Protocol are ca obiect achiziționarea unui Cromatograf de lichide cuplat cu 

spectrometru de masă şi obligaţia de a-l preda Institutului de Medicină Legală Craiova, în baza 

unui contract de comodat. 



Conform acestui Protocol Judeţul Dolj a achiziţionat un cromatograf de lichide cuplat cu 

spectrometru de masă, cu o valoare de inventar de 1.999.200 lei cu TVA, constituind un bun aflat 

în domeniul privat al Judeţului Dolj.   

     În scopul de a asigura funcționarea optimă a „Sistemului de cromatografie de lichide 

cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS”, pentru a reduce riscurile de defectare și de 

deteriorare Institutul de Medicină Legală va respecta drepturile și va îndeplini obligațiile stipulate 

în Contractul de comodat, ce va fi Anexă a prezentei HCJ Dolj. 

   Având în vedere cele menționate, precum și prevederile art. 349-351 alin. (2) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare precum şi prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii 

şi funcţionarea instituţiilor de medicină legală, propunem darea în folosință gratuită către Institutul 

de Medicină Legală Craiova,  în baza unui contract de comodat, a bunului achiziționat, bun aflat 

în domeniul privat al Judeţului Dolj, având o valoare de inventar de 1.999.200 lei cu TVA  şi 

anume un cromatograf de lichide cuplat cu spectrometru de masa. 

 

Anexăm proiectul de hotărâre. 

 

 

 

DIRECȚIA TEHNICĂ   DIRECȚIA ECONOMICĂ 

 

DIRECTOR EXECUTIV   DIRECTOR EXECUTIV 

DAN ZAMFIR    MARIAN LAURENȚIU MECU 

 

ȘEF SERVICIU 

DANIELA MITREA 

 

 

ÎNTOCMIT, 

ELENA SECETĂ 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

 Nr.  17306/08.09.2025                                                                                  

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind darea în folosinţă a unui „Sistem de cromatografie 

de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului de Medicină 

Legală Craiova 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în 

calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a unui „Sistem de 

cromatografie de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului de 

Medicină Legală Craiova, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

1) Obiectul/domeniul reglementat: darea în folosinţă gratuită a unui „Sistem de 

cromatografie de lichide cuplat cu spectrometru de masă tip LC-MS/MS” Institutului de 

Medicină Legală Craiova. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- Ordonanţa Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea activităţii şi funcţionării 

instituţiilor de medicină legală,  

- art. 349-351, art. 362 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lic. c), alin. (4) lit. b) şi art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

         

        Director Executiv,         Întocmit, 

Adriana-Cristina VĂRGATU            Consilier juridic 

                                                                                                                      Cristina Albu 



                                                                                                             Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. ......./2025 
 
U.A.T. Judeţul Dolj                                          Institutul de Medicina Legală Craiova          
Nr. înreg. .........../.............2025                                          Nr. înreg. .......... / ...............2025 
    

                                                         

 

CONTRACT DE COMODAT 

 

I. PĂRȚILE 

Județul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteţ nr. 4, Cod Fiscal 4417150, reprezentat prin Președintele 
Consiliului Județean Dolj –  domnul Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de COMODANT 

Și 

Institutul de Medicină Legală Craiova , cu sediul în ...................., str. ..................., nr. ......, Județul 
Dolj, CUI ................., reprezentat prin Director – ......................., în calitate de COMODATAR 

 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Comodantul transmite comodatarului, cu titlu gratuit, bunul prevăzut în procesul 
verbal de predare - primire care reprezintă anexă a prezentului contract de comodat și face parte 
integrantă din acesta, achiziționat de către Județul Dolj ca urmare a Protocolului de cooperare 
încheiat în data de 18.10.2024 între Judeţul Dolj şi Institutul de Medicină Legală Craiova, ce constituie 
Anexă la Hotărârea Consiliului Judeţean Dolj nr. 261/2024 . 

2.2. Bunul care face obiectul prezentului contract urmează să fie predat de către comodant 
comodatarului în termen de 5 zile lucrătoare de la data încheierii prezentului contract, pe bază de 
proces-verbal. 
       2.3.         Comodatarul va utiliza bunul dat în folosinţă gratuită în scopul destinaţiei acestuia în 

corelaţie cu obiectul de activitate al instituţiei. 

 

III. DURATA CONTRACTULUI 

3.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract pe o perioadă de 15 ani. 

3.2. Prin act adițional, cu acordul părților, se poate modifica durata şi clauzele  prezentului contract. 

3.3. Prezentul contract poate fi reziliat oricând de către comodant, în cazul în care comodatarul nu-și 
îndeplinește vreuna dintre obligațiile asumate, cu notificarea prealabilă a comodatarului. 

 

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

4.1. Obligațiile comodantului 

- comodantul nu va stânjeni pe comodatar în exercitarea dreptului de folosință asupra bunului și nici 
nu va face acte care ar putea restrânge folosința acestuia; 

- comodantul nu va putea să transfere folosința bunului, care face obiectul prezentului contract, 
vreunui terț, pe perioada de valabilitate a acestui contract; 

- comodantul va preda comodatarului bunul, precum şi accesoriile acestora, în starea de funcţionare, 
prin proces-verbal de predare primire; 



- comodantul va verifica modul în care sunt respectate condiţiile de folosinţă stabilite prin actul de 
dare în folosinţă gratuită şi prin lege; 

- comodantul va solicita încetarea folosinţei gratuite şi restituirea bunului, atunci când interesul public 
legitim o impune. 

 

4.2. Obligațiile comodatarului 

- comodatarul va desemna personalul de specialitate ce va fi instruit de către furnizor pentru 
cromatograful de lichide cuplat cu spectrometru de masă în vederea utilizării acestuia;  

- comodatarul se obligă, ca, pe durata contractului, să păstreze în bune condiții bunul, precum și 
accesoriile acestora, să nu îl degradeze sau să îl deterioreze în vreun fel; 

- comodatarul va folosi bunul, respectiv un „Sistem de cromatografie de lichide cuplat cu spectometru 
de masă tip LC-MS/MS” exclusiv pentru efectuarea analizelor toxicologice în vederea constatării 
prezenţei sau absenţei substanţelor psihoactive în organism; 

- pe toată durata contractului, comodatarul va suporta toate cheltuielile pentru utilizarea bunului, 
mentenanţa acestuia, conservarea, întreţinerea şi funcţionarea în condiţii optime a acestuia şi orice 
alte cheltuieli ce fac referire la acesta; 

- comodatarul va suporta riscul pentru deteriorarea sau pierderea (în tot sau în parte) a bunului, dacă 
nu se dovedește că deteriorarea ori pierderea s-a produs fortuit, din cauză de forță majoră sau că 
deteriorarea/pierderea este consecința folosirii potrivit destinației, dar fără culpă din partea sa; 

- comodatarul, la expirarea acestui contract, va restitui comodantului bunul, împreună cu toate 
accesoriile, în aceeași stare în care l-a primit. Dacă bunul se deteriorează, cu ocazia întrebuințării 
conform prezentului contract, și fără culpă din partea comodatarului, acesta nu este răspunzător; 

- comodatarul se obligă să preia de la comodant bunul menţionat în  H.C.J. nr. .............., precum şi 
toate accesoriile acestuia, în stare de funcţionare, prin proces-verbal de predare-primire, ce va fi 
anexă la prezentul contract de comodat; 

- comodatarul îi va permite comodantului să controleze modul cum este folosit bunul şi starea 
acestuia; 

-  comodatarul se obligă să acorde dreptul de acces la bunul achiziţionat; 

-  folosinţa dobândită în baza prezentului contract nu poate fi transmisă, nici oneros şi nici cu titlu 
gratuit, unei alte persoane; 

-  comodatarul are obligaţia de a informa comodantul cu privire la orice tulburare adusă dreptului de 
proprietate publică, precum şi la existenţa unor cauze sau iminenţa producerii unor evenimente de 
natură să conducă la imposibilitatea exploatarii bunului; 

 - comodatarul, la expirarea acestui contract, va restitui comodantului bunul împreună cu toate 
accesoriile, în aceeaşi stare în care le-a primit.  

        V.       FORȚA MAJORĂ 

5.1. Niciuna din părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în 
mod necorespunzător-total sau parțial- a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, 
dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța 
majoră constatată de către o autoritate contractantă competentă. 

5.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de 48 de ore 
de la producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 



5.3. Dacă în termen de 10 zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul 
să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune 
interese. 

        VI.       LITIGII 

6.1. Părțile au convenit ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate 
din interpretarea sau executarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții lor. 

6.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa 
instanțelor judecătorești competente. 

Prezentul contract de comodat este valabil de la data ultimei semnături.  

           VII.   RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

7.1. Pentru nerespectarea obligaţiilor asumate prin prezentul contract, partea în culpă este 
răspunzătoare de prejudiciul cauzat celeilalte părţi şi este obligată să repare acest prejudiciu, în 
condiţiile legii. 

7.2. Comodatarul răspunde pentru: 

a)deteriorarea sau pieirea în tot sau în parte a bunului primit în folosinţă, dacă nu dovedeşte că 
deteriorarea sau pieirea s-a produs fortuit şi fără culpă din partea sa; 

b)pentru eventualele daune aduse din vina sa, prin natura activităţilor întreprinse. 

7.3. Niciuna dintre părţile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau de executarea 
necorespunzătoare, total sau parţial, a oricărei obligaţii, care îi revine în baza acestui contract, dacă 
neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei a fost cauzată de forţă majoră, aşa cum 
este definită de lege. 

          VIII.       ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

8.1. Contractul încetează prin: 

a)ajungerea la termen; 

b)prin acordul de voinţă, exprimat în scris, al părţilor contractante; 

c)prin rezilierea contractului; 

d)prin desfiinţarea comodatarului; 

e)comodatarul îşi încetează activitatea pentru care a fost autorizat; 

f)când în derularea contractului intervine o cauză de forţă majoră constatată şi invocată în condiţiile 
legii. 

            IX.         COMUNICAREA ÎNTRE PĂRŢI 

9.1.Orice comunicare făcută de Părţi va fi redactată în scris şi depusă personal de Parte sau expediată 
prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură 
confirmarea primirii documentului. 

9.2.Comunicările între Părţi se pot face şi prin fax sau e-mail, cu condiţia confirmării în scris a primirii 
comunicării. 

9.3.Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele: 

Pentru Comodant:                                                               Pentru Comodatar: 

Adresă: Craiova, str. Olteţ, nr. 4                                        ................................ 

 E-mail: .......................................                                       ............................... 

 Persoana de contact: .................                                      Persoana de contact: ................. 



9.4.Părţile se declară de acord că nerespectarea cerinţelor referitoare la modalitatea de comunicare 
stabilite în prezentul Contract să fie sancţionată cu inopozabilitatea respectivei comunicări. 

9.5.Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul Contract nu este opozabilă celeilalte 
Părţi, decât în cazul în care a fost notificată în prealabil. 

 

 

               X.          DERULAREA ŞI MONITORIZAREA CONTRACTULUI 

10.1.Persoana responsabilă cu derularea contractului din partea comodantului: .................. 

10.2.Persoana responsabilă cu derularea contractului din partea comodatarului: .................. 

 

 

COMODANT,                        COMODATAR, 

Județul Dolj                                                                     .............................................. 
Președintele Consiliului Județean Dolj                             Director,                                                            
Dorin-Cosmin Vasile                                                             .............................................. 
                                                                                            
                                                                                 

Director executiv Direcţia Economică,  

Marian Mecu 

 

 

Director executiv Tehnic, 

Zamfir Dan 

 

Vizat Compartiment Juridic, 




